In the charter of 11 February 1224 

this article was amended by the addition 
after the word ‘baro’ of the words ‘ ueni- 
ens ad nos ad mandatum nostrum;’ and 
by the addition of the words, ‘ Idem liceat 
eis in redeundo facere sicut predictum est.’ 

% See pp. 79 to 116 below. 
4 The roll of the foresters, if they had 

one, would probably be kept by the warden 
of the forest. 

> See pp. 74 to 79 below. 
6 The following extract from this roll 

should be compared with a corresponding 
entry on the roll printed on p. 75 of this 
volume: 

‘(Contigit die] dominica in ramis Pal- 
Marum quod cum forestarii domini regis 
de Wauberge et forestarii de Sappele 
[fecissent uligiliam sub haya de Sappel’ 
pereeperunt in crepusculo noctis male- 
factores cum leporariis ..... sub haya 
predicta, et cum malefactores percepissent 
forestarios in fugam conuersi sunt, set 
predicti [forestarii} ceperuut vnum de 
malefactoribus, qui uocabatur Radulfus de 
Fentone; quem cum forestarii cepissent 
finterrogjauerunt eum quis esset et cum 
quo et eorum nomina qui cum eo fuerunt. 
Et cognouit quod ipse uocabatur Radulfus 
de Fentone; et alius qui cum eo erat 

xlii INTRODUCTION 

the same subject matter. But a comparison of the two documents 

shows that neither of them is a copy of the other. Again, in the 

roll! of the Rutland eyre of 1256, the following passage occurs : 

Et quia uiridarii predicti non faciunt aliquam mencionem in rotulo suo 
de correo predicte dame et in rotulo forestariorum inde sit mencio et dictum 
correum modo presentatum est ; ideo in misericordia. 

It may be that these are exceptional cases ; but we find in the forest 
of Rockingham that the two rolls” of inquisitions held during the years 

1246 to 1250 and 1250 to 1255 respectively which happen to have 

survived differed in form from one another, and that one is more 

faithfully followed in the rolls of the eyre than the other; we may 

therefore reasonably suppose that in the forest of Rockingham * as well 

as in that of Huntingdon there was more than one set of rolls of the 

venison for the same period. 

The General Inquisition. 

We may observe the special inquisition as part of the forest pro- 

cedure elsewhere than in the few surviving rolls which record 

examples of it. On the eyre rolls of the reign of Hen. III. we fre- 

quently meet with a passage * in these or similar words: 

An inquisition was held by four neighbouring townships, to wit... . ; 
and because the said townships did not come fully, therefore they are in 

mercy. 

uocabatur Osebertus Marescallus [et terci]us 
Geruasius cocus et fuerunt cum domino 
Teremia de Kaxton’; et venerunt ibi causa 
uenacionis querende. Et super hee facta 
fuit inquisicio sub Sappele die Martis 
proxima post... Pasche anno rengni 
regis Henrici filii regis Iohannis tricesimo 
tercio coram viridariis et forestariis patrie 
per quatuor uillatas propinquiores, vide- 
licet, per Magnam Stiuecle et Paruam 
Stiuecle, Reptona Regis, [Repton]a Abbatis 
et per Herefordiam. 

‘[Magna] Stiuecle uenit et, iurata, dicit 
quod Radulfus de Fentone, Osebertus 
Mareseallus [et Geruasius] cocus homines 
domini Ieremie de Kaxton’ venerunt die 
Dominica in ramis palmarum in [erepu- 
sculo] noctis cum leporariis sub Sappele 
causa uenacionis querende et ad male- 
faciendum [de uenacione] domini regis et 
neminem alium habent suspectum nisi 
predictos malefactores; et hos habent 

malefactores per [indiccionem] Radulfi de 
Fentone prenominati. rf 

‘(Magna et Parua Sjtiuecle veniunt et, 
iurate, dicunt idem. 

‘(Reptona Rjegis venit et, iurata, dicit 
idem. 

‘{Reptona] Abbatis venit et, iurata, dicit 
idem. 

‘(Hereford] venit et, iurata, dicit idem. 
‘fRadulfus de] Fentone, qui captus fuit 

missus fuit apud Huntedon’ ad inprison- 
andum et liberatus domino Philippo [de 
Stantojn’, tune vicecomiti Huntedon’. Et 
prenominati Osebertus et Geruasius hue 
usque non fuerunt [attachiati].’ (Kor. 
Proc., Tr. of Rec., No. 39.) 

1 For. Proc., Tr. of Rec., No. 139, Roll. 3. 
2 See pp. 79 to 116 below. 
3 The verderers’ rolls are expressly men- 

tioned on p. 27 below. 
‘Examples of this passage occur on 

pp. 31, 35, 41 and 42 below. 
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Now in the records! of the special inquisitions which still survive 
we find nothing about the townships not coming fully. There can be 

little doubt, however, that the question whether a township came 

fully or not was never debated in the inquisition or at the eyre or 

anywhere else. There are a few cases? in the eyre rolls of a township 

being amerced for not having come at all to the inquisition, and if 

the corresponding records * of those inquisitions be examined, it will 

be found that the failure to come at all is expressly mentioned in 

them. Yet, as we have already observed, when the townships are 

stated not to have come fully there is no corresponding statement in 

the record of the inquisition. The explanation is that the not coming 

fully was in certain events a presumption in law, which required no